



DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Nr. 100 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

Wznowienie wykładów na Uniw. Jagiellońskim

W dniu wczorajszym o godz. 11.30 po omdwieniu wytorowaniu aytajacy, podję decyzję wznowienia wykładów na wszystkich wydziałach w poniedziałek, dnia 20 bm.

Jednocześnie władza uniwersyteckie wydały odezwę do młodzieży, omawiającą bieżące zagadnienia życia akademickiego i wyrażającą de podjęcia normalnej pracy na uczelniach.

Okupacja i Traktat pokojowy

Przed rozstrzygnięciem problemu niemieckiego

Paży (PAP). We czwartek odbyły się dwa sobrania informacyjne ministrów spraw zagranicznych, na których dyskutowano nad projektem se kręlarza stanu USA Byrnesa w sprawie Niemiec. Minister Byrnes wysunął projekt powołania specjalnej komisji zastępców da rozprawaia profi blemu niemieckiego.

Korespondent agencji Reutersa doznosi, że w trakcie dyskusji minister Bevin stał na stanowisku, że problem niemiecki ma być rozpatrywany jako całość. Zgodził się jednak, aby rozpatrywane były te punkty projektu Byrnesa, które dotyczą gospodarce go życia Niemiec, jako całości.

Minister Bidault podkreślił znaczenie granic zachodnich Rzeszy oraz umiędzynarodowienia Rubry i Nadreni.

Minister Molotov ze swej strony ponownie żądał bliższych danych, dotyczących administracji brytyjskiej w Zagłębiu Hulty. Zaznaczył on, że popiera projekt utworzenia polskiej komisji przez Sojuszniczą Radę Kontrolną w celu zbadania, do jakiego stopnia postawienia deklaracji pocadamkiej zostały zrealizowane we wszystkich kierach okupacyjnych w Niemczech.

Następnie Molotov zapytał, czy konferencja pokojowa z Niemcami, proponowana przez Byrnesa, ma do końca rewizji umowy pocadamkiej. Minister Byrnes odpowiedział, że celem konferencji pokojowej na 12 listopada ma być jedynie osiągnięcie porozumienia dla ewentualnego spracowania traktatu pokojowego.

Zdaniem Byrnesa, nie może być mowy o rewizji umowy pocadamkiej ponieważ ta ostatnia reguluje okres okupacji, gdy traktat pokojowy dołączył będzie okresu, po skóznocnej okupacji Niemiec.

Podczas dyskusji nad amerykańskim projektem 25-letniej okupacji Niemiec, minister Byrnes powtórzył uwagę, że traktat ten służyć powinien do bezpieczeństwa na dłuższy okres. Wyraził on swe rozczarowanie, że projekt jego nie został przyjęty bardziej przychylnie.

Minister Molotov w odpowiedzi zaznaczył, że nie widzi powodu do nieuspionego zataławienia sprawy po okiesu amerykańskiego, skoro dotyczy on okresu po skóznocnej okupacji.

Minister Molotov ponownie podkreślił.

Minister Byrnes stwierdził, że w zasadzie nie ma nic przeciwko kontroli francuskiej w Zagłębiu Saary, ale uważa, iż przede wszystkim powinno być osiągnięte porozumienie w sprawie centralnej administracji w Niemczech.

Minister Bevin podkreślił, że nie posiada pełnomocnictw w sprawie rozszcen Francji, jednakże, dopóki nie została rozwiązana sprawa Niemiec jako całość. Wysunął wniosek by zastępcy ministrów spraw zagranicznych przystąpili natychmiast do rozpraszania zagadnienia, czy Niemcy mają być traktowane jako całość, czy też różne aspekty zagadnienia niemieckiego mają być rozpatrywane na osobne.

Zarówno Bevin jak i Bidault przedstawiali się projektowi ministra Byrnesa, aby wyznaczono została dala konferencji pokojowej z Niemcami. Minister Bevin stwierdził, że ministrowie posiadają zbyt wiele niezataławionych kwestii na porządku dziennym swych obrad.

Bidault zaś zaznaczył, że wyznaczono daty w chwili obecnej odpowiednio Niemców do sążnienia, że okupacja zbliża się ku końcowi.

W odpowiedzi na te zastrzeżenia minister Byrnes zaznaczył, że nie należy na ustalenie konkretnej daty, ale uważa za wskazane wyznaczanie dale da potwierdzenia porozumienia pomiędzy sojusznikami.

Na popołudniowym posiedzeniu konferencji Byrnes dażył do uzgodnienia poglądów na projekt powołania specjalnej komisji zastępców do celu rozpatrzenia problemu niemieckiego. Pozostawiając na uboczu wniosek sążnienia wyznaczenia daty konferencji pokojowej z Niemcami.

Osiągnięcie decyzji okazało się w

dalszym ciągu niemożliwe. W trakcie dyskusji podkreślił on ponownie, że konferencja pokojowa nie ma opierać się ostatecznego traktatu pokojowego z Niemcami, a tylko służyć uzgodnieniu poglądów w sprawie Niemiec.

Ministrowie postanowili, że data ogólnej konferencji pokojowej 21 państwa będzie wyznaczona na ten dzień, która rozpocznie się 15 czerwca.

Oświadczenie amer-bryt

Paży (PAP) Po zakończeniu czwartkowego posiedzenia ministrów spraw zagranicznych, ministrowie rzecznicy amerykański oświadczyli, że nie można uważać, by dotychczasowe obrady konferencji okazały się daremne. Może się ona wykrzść osiągnięciem w trzech sprawach: 1) poglądu na sprawy dotyczące byłych satelitów oni zostały całkowicie wyrażone, 2) dokonano została rezolucja warunków rozejmu z Włochami, 3) konferencja nie została przerwana, lecz tylko odroczona do 15 czerwca.

Podobny pogląd wyraził również rzecznik brytyjski stwierdzając, że chociaż najważniejsze zagadnienia w dalszym ciągu posiadają w zawieszeniu nie należy uważać czasu poświęconego na obrady za stracony. W przeciwieństwie do londyńskiej atmosfery prasy była konstruktywna, a 3-tygodniowa wymiana zdań okazała się wysoce pożyteczna.

O zniszczeniu niem. faszyzmu

Moekwa (PAP) Omawiając przebieg prac konferencji paryskiej, korespondent agencji Tass pisze:

Konferencja ministrów spraw zagranicznych, która rozpoczęła swe obrady w dniu 25 bm., zakończyła prace w dniu 16 maja dwoma informacyjnymi posiedzeniami, na któ-

Międzynarodowa Konfer. Socjalistyczna

Londyn (PAP). Członowie członkowie zgądu brytyjskiego wezmą udział w międzynarodowej konferencji socjalistycznej, organizowanej przez brytyjską Partię Pracy, która rozpoczyna swe obrady dnia 17 maja Clacton na See.

W konferencji wezmą również udział przedstawiciele następujących państw: Argentyna, Austria, Belgia, Czechosłowacja, Dania, Finlandia, Francja, Wielka Brytania, Holandia, Węgry, Włoch, Luksemburg, Polska, Szwajcaria i Szwecja.

Konferencja będzie miała charakter debaty.

Pożyczka amerykańska i zagadnienie dobrej woli

Minister spraw zagr. Zygmunt Modzelewski przyjął korespondenta PAP, któremu w odpowiedzi na pytanie do czego przyczyni się zakup amerykański udziałów nast. wyjaśnienia:

Amerykański posełkretarz stanu A. Cheson podał do wiadomości, że wistry nie wykonano odziennej ostatnio Policie przyczyni się zakup amerykański udziałów nast. wyjaśnienia: 1) nieopóźnianie przez prasę polską wymiany nad dotychczas kredytów o 100 milionów dolarów, 2) przetrzymanie depozytu korespondenta Associated Press z seki: KRN, zawierającego przedwznowienie płała bankowca, 3) niedostępnienie braku umów gospodarczych zawartych przez Polskę.

Następnie po skróconym wykładzie pan Cheson wywołał się z pierwszych dwóch zaszłości, których bezpodmiotowość stała się oczywista, obawiając się iż takim zarzutem, który jest również nieuzasadniony, gdyż Rząd Polski wytrzymał nie uchylał się od

wykonania swoich zobowiązań partrych na wzajemność.

W świetle obiektywne stwierdzeń faktów nie można się dopatrzeć w całym tym incydencie żadnego zręcznego uzasadnienia, to też trudno woli nasuwać się przypuszczenie, że cała ta sprawa była została dla wywołania polityki przez polityczny, aby pojąć na rekę czynnikom, którym przyswajając inne żoła cele, niż krzewienie przyjaźni i zacieśnienie stosunków między Polską i St. Zjednoczonymi.

Tego rodzaju metody muszą wywołać zdumienie polskiej opinii publicznej, która pszarowanie swego godności narodowej i suwerenności całej wyty, nie wyrażało imie.

Jestem przekonany, że taka postawa narodu polskiego, który potrafił ją w odokumentować swoją niezłomą waleką z niemieckim nacjonalizmem na wszystkich frontach swego zwycięstwa, nie pozwoli przywrócić i szerszych stosunków polsko-amerykańskich

rych była kontynuowana dyskusja nad zagadnieniem niemieckim.

Zgodnie z opublikowanymi sprawozdaniami, sekretarz stanu USA Byrnes zaproponował, aby konferencja amerykańska sojuszników została wznowiona w dniu 12 listopada w celu rozważenia warunków traktatu pokojowego z Niemcami.

W ten sposób zostaje przez delegację amerykańską poruszone sprawie terminu zakończenia okupacji Niemiec przez wojska sojusznice.

Jeśli chodzi o projekt amerykański, to przede wszystkim powstaje pytanie, czy plan ten usiubie, czy też nie, odstąpić od poprzednich decyzji, powziętych przez wielkie mocarstwa sojusznice na konferencjach w Teheranie, Jaikcie i Pocdamie.

Jest rzeczą dobrze wiadomą, że na tych konferencjach, z których w dwóch pierwszych brał czynny udział zmarły prezydent Roosevelt, sojusznicy amerykańscy nie zaskożeni wzięciem Niemiec poważnych rozważań w celu odopuszczenia do możliwości powtórzenia agresji niemieckiej.

Plan ten przedstawia ściśle zasady polityki mocarstw sojuszników względem zagadnienia niemieckiego, które miały na celu radykalne wykreślenie faszyzmu i totalitaryzmu z życia politycznego i kulturalnego i wywołanie handykowego imperializmu niemieckiego.

Decyzje te napotykną wielkie masy polskiej narody, że wkrzść mocarstwa dają zgodzić się na stałego pokoju i bezpieczeństwa. Dławiąc przy amerykański nie porusza w ogóle kwestii, czy ządania określone przez podjęcie decyzji sojuszników, tak ważne dla uspokojenia pokoju i bezpieczeństwa, i tak żywotne dla milijonów polskiej narodu europejskiej i pozanuropejskiej zostały wykonane czy też nie.

Nie należy zapomnieć, że narodził się europejski krąg, który chce odwrócić kierunek od agresji niemieckiej, żywią nadzieję, że wielkie mocarstwa nie dopuszczą do nowej agresji ze strony Niemiec i że mocarstwa powołać główną odpowiedzialność na utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa na świecie stosując będą własną politykę w tym względzie. Nie trudno zrozumieć, że nowy projekt amerykański nie może być przyjęty do podważenia zaufania narodu milijonowej polki, od linii politycznej slosowane obecnie przez niektóre wielkie mocarstwa.

Z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że projekt amerykański może natychmiast nową nadzieję agresywnie elementy w Niemczech, które znowu zaczynają podnieść głowę.

Delegacja brytyjska na konferencji paryskiej popierała w zasadzie projekt amerykański.

Co się tyczy delegacji francuskiej, to wyraził ona jwżne obawy, że projekt ten może być w Niemczech nieopodjętym, ale nie ma przedwznowienia zakończenia okupacji.

Jak wiadomo, dyskusja nad problemem niemieckim na konferencji 4 ministrów w Paryżu miała charakter wyjątkowo umiarkowany. Nie powołała ona do decyzji, ale tylko krytyczną oświadczyła, że nowy projekt Byrnesa wymaga naszego przestudiowania.

Sąd nad demokracją w Niemczech

(Korespondencja własna)

Warszawa (SAP). Wczoraj przed Sądem Wojtów w Warszawie stanął ptk. Władysław Lisnarski, oraz jego komendant okręgu Bielskiostocki i jego podkomendny kapitan Ferdynand Okazarczyk.

Władysław Lisnarski (pseudonim »Mścisław«) jest oskarżony o to, że po wywołaniu ziem położonych na wschód od Wławy nie zerwał ś komunikacji, lecz licząc komendant okręgu Bielskiostockiego Arzka Krajowej, kierował na dwa tygodnie do dnia aresztowania, tj. do dnia 31 lipca ub. r. akcją antypaństwową. W tym czasie Lisnarski polecił swym podkomendnym przejść do sejmowej koncepcji, zmienić nazwiska i pseudonimy, stosować białą opłoc wiec władz i sabotować zarządzanie ciałami państwowymi. Oskarżony prowadził zabiegi konspiracyjne inspektorów, komendantów oddziałów i szwadronów, których instruował, jak mają zorganizować oddziały zw. samochrony. Celem tej akcji było likwidowanie funkcjonalności Bezpieczeństwa Publicznego i Miękkich Dłubielskiego oraz dążenie do demokracji.

»Mścisław« polecił swym podkomendnym szerzyć propagandę antypaństwową i antyrządową oraz nakazywał nie wstąpić do wojska.

działanie z NSZ

Oskarżony był w kontakcie z organizacją NSZ, której wypłacił 600 dolarów miesięcznie i nawigował łączność radiową z Komendą Główną A. K. W maju, czerwca i lipcu ubiegłego roku uczestniczył w zjazdach Komendy Głównej i przyjmował od komendantów »Służniczy« rozkazy zorganizowania komórki dywersyjnej z siedzibą w Wojsku Polskim i dalszego prowadzenia akcji. Licząc komendant oddziału do Londynu oskarżenie oskarżony, panując w kraju, oraz oszczędniając władze radiocenne.

Oskarżony podlegał do zbrodni wydatkę komendantowi okręgów oddziału wojskowych i mordercy obywateli. Na jego rozkaz banda licząca 500 osób podlegała »Łopaszki« oraz niebezpieczna banda dowodzona przez »Wawra« granicząca w okręgu Bielskiostockim. Oskarżony naprowadzał na punktiki organów bezpieczeństwa, aresztował demokratycznych, urzędy, spółdzielnie, kluby, samochodów wojskowych i mordercy obywateli. Arzka Czerwoną, AKi oskarżeniwa wzięcia, a także szwadronów napadów na posterunki i rozbrojenia, i rozbrojenia, a także zabójstwa funkcjonariuszy Miękkich.

Lisnarski przekazał swym podkomendnym listę osób zamordowanych w okręgu bielskiostockim w ciągu maja r. ub. Lista ta zawiera 215 nazwisk.

KOMENDANT »ODDZIAŁU SPECJALNEGO«

Władysław Tokarzowski był komendantem obwodu zambraskiego A. K. (pseudonim »Włocławek«) w zabramie, w której odbył się pierwszy komitówkowy antypaństwowy. Tokarzowski był komendantem »Specjalny« złożony z 20 AK-owców, przeznaczony do akcji o szczególnym znaczeniu.

Oskarżony organizował napady terrorystyczne w powiatach łomżyńskim, białostockim i zamojskim, w których kierował i podlegał b wyroków śmierci na pracownikach władz bezpieczeństwa. Władze, będąc pod komendą Tokarza, zreszłygo, w październiku 1944 w ciągu maja r. ub. 25 osób, w tym 15 osób, oskarżony przekazał komendzie okręgu.

LECZENIA »MŚCISŁAWA«

Pod zarzutami aktu oskarżenia zastępował »Mścisław« Lisnarski. Był on dowódcą oddziału antypaństwowym w wojsku kapłana Lisnarskiego, zorganizował emigrację swą i udzielił w kampanii wrześniowej oraz dążył do wywołania okupacji za stanowiska komendantów okręgu bielskiostockiego. Podkreśla szczególnie współpracę podczas wiosny 1943/44 z »Mścisławem« Arzką i grupami dywersyjnymi. Arzka Czerwoną, Arzka Czerwoną, dnia 1944 r. wszystkie rozkazy »Mścisława« były wykonywane przez jego »Służniczy« — specjalnego wysłannika karabinów do akcji bielskiostockiej.

ODDZIAŁ SAMOCHRONY

Po wywołaniu ziem na wschód od Wławy AK dysponowało tylko 20-oddziałowymi oddziałami z. zw. oddziałami samochronowymi na kładzie obwodu. Sady Armii Krajowej, dążąc do podjęcia akcji, kupił podziemnie w Niemczech, w Berlinie, ferrowy węgiel, wyciągnięto na członków organizacji. Raport z nazwiskami 215 osób zamordowanych był wysłany jako materiał informacyjny z terenu. Morderstwa te jednak nie były dowodem na organizację. Jak dalej szedł materiał oskarżony, dokonane były przez NSZ, NOW, oraz idące bandy, które napłynęły do bielskiostockiej zsa Bu. g., za które AK nie może być odpowiedzialności, ponieważ nie miała z nimi żadnego kontaktu.

»Mścisław« twierdzi, iż w czerwcu 1945 r. usiłował nawiązać kontakt z wojewodą bielskiostockim, aby przeprowadzić wzmiankę organizacji. W tym celu usiłował list do wojewody.

ODPRAWA W WARSZAWIE

W maju i czerwcu r. ub. był na odprawie w Warszawie u komendanta

Sprawa biał amerykańskich w Islandii

Moskwa (PAP). Dziennik »Krasnaja Zwiezda« pisze w sprawie biał amerykańskich w Islandii, że w tym celu gen. generałowie Islandii, która leży na szlaku inoakim między Ameryką a Wielką Brytanią, od dawna zwrobia na siebie uwagę wojsk mocarstw. Podczas wojny światowej w Islandii miały miejsce okupacja zarówno przez wojska niemieckie jak i sowieńskie. Na oczekiwaniu wojny 1939-1945 Wielka Brytania i Stany Zjednoczone, w tym czasie nie zajęły się sprawą, wysłała tam swe oddziały, które zostały wkrótce zastąpione przez wojska amerykańskie.

Naród islandzki otrzymał zapewnienie, iż obecną politykę sojuszników jest konieczna dla zabezpieczenia komunikacji między państwami sojusznicznymi i że po zakończeniu wojny wojska amerykańskie opuścić wyspę. Przyczynę do tego nie zostało dotychczas.

Losy kolonii włoch

Paryz (PAP) Sprawa kolonii włoskich była jednym z nurtów politycznych zagadnień, jakie miały rozstrzygnąć radę ministrów w sprawie zagranicy w Paryżu. Według propozycji, ostatnio wyrażonej przez delegację amerykańską, dawne kolonie włoskie miały być oddane na okres i roku pod powierzeniem wysiłków państwa francuskiego. W ciągu tego roku powzięto decyzję o do dalszego losu tych terytoriów. Jeżeli nie będzie

»Służniczy« i ptk. »Radosław«. Ras kasa ujawnienia się nie otrzymał, lecz miał wyznaczone spotkanie z »Rado« sławem na dzień 31 lipca. Przed tym terminem wysłał do swego szefa zastępcę rozkaz rozwiązania organizacji z dnia 1 lipca, który wysłał ten kierownik »Służniczy« »Zosiola« ona jednak w drodze aresztowania. Z »Służniczym« oskarżony nie zgadził się już wówczas, ponieważ w międzyczasie również został aresztowany.

WYROKI ŚMIERCI

Prokurator zażądał odczytania zeznań Lisnarskiego w dziedzinie, gdzie oskarżony przynajmniej do wydawania wyroków śmierci na działaczy demokracji, milicjantów i pracowników U. B., oraz o prowadzenie akcji dywersyjnej w Islandii, twierdzi, że zeznanie lo podlega, mając 40 proc. garri, podczas ciężkich ataków malarzki.

Następnie Sąd przystąpił do przebudowania Tokarzowskiego (pseudonim »Kruk«). Tokarzawa trwa.

Wykrycie organ. dywers. Str. Narodowego

(PAP) Na terenie powiatu andornickiego doszło do podjęcia akcji likwidacyjnej »delegatury landyjskiej« organizacja dywersyjna niezależnej organizacji występującej pod nazwą »Stronnicza Narodowego«. Organizacja ta, która walczyła w czasie wojny, przystąpiła do akcji dywersyjnej. Broń ta wedle otrzymanych danych, miała być użyta do napadów na instytucje rządowe i działalności drukarni. W czasie przebudowania wpadły na trop jej działacze i aresztowali w krótkim czasie 27-miu jej członków, przy których znaleziono szereg kompromitujących dokumentów. W czasie prowadzonych przesłuchań ustalono drukarnie i niezależną prasę, wykryto trzy duże magazyny broni. Znajdiono w nich m. in. trzy dziesiątki przeliczników, kilka rakiet, amunicję szturmową i swytki, RKM, duże karabiny, granatów, bomb, maszek gazowych i masę amunicji, a także dwie radiostacje i powiat.

Likwidacja band UPA

(PAP) Oddziały wojskowe likwidowały energicznie bandy ukraińskich faszystów, napływających Indolno niektórych terenów na naszych kręśach wschodnich. Ostatnio zabita została banda UPA (Ukraiński Podziemny Armia) w okolicy »Dudy«. W walce zabito 13 bandytów, a 2 wzięto do niewoli. Zdobyto przy tym 4 karabiny maszynowe oraz prawie 100 karabinów indywidualnych. W czasie likwidacji bandy wojsko nie poniosło żadnych strat.

Wyniki operacji przeprowadzonych przez Urząd Bezpieczeństwa

Wyniki operacji przeprowadzonych przez Urząd Bezpieczeństwa w lasach łódzkich wyl, czasowakiego przeciwko bandzie UPA zabito 23 bandytów, a 5 ujęto. W walce z faszystami ukraińskimi we wsi Kule, zw. pow. wódzkiego, zabito 15 bandytów. W toku walki dwóch funkcjonariuszy Urząd Bezpieczeństwa odniosło rany.

Wolny handel ziemiopłodami

Min. Aparatury i Handlu zarządził z dnia 16 maja b. r. rozkaz na wolny handel biał ograniczony na całym terenie Rzeczypospolitej. Zarządzenie to dotyczy wszelkich ziemiopłodów, za wyjątkiem ziemniaków i obowiązuje niezależnie od świadczeń rzeczowych.

Zarządzenie wydobywane zostało

konkluzja zruca na rynek jak największą ilość zbóż w okresie przedwojennym, głównie w celu poprawienia ogólnej sytuacji ekonomicznej ludności.

Jednocześnie polecono organom

władz wykonawczym wstrzymać się od wszelkich konfliktów zmiennopłodów.

Z przeszłości czeskich narod. socialistów

Praga (PAP) Organ czeskiej partii polityczno-demokratycznej »Prawo i Sprawiedliwość« w sprawie socjalistów, do których należała dotychczas, borezej indywidually naszak prezydentów Masaryka i Benesza, Jakkowick posiadają do tego najmniejsze prawo, gdyż nie kto inny, ale władze czeskiej narodowej, które utworzyły po katastrofie monarchii, ściśle wspólnie z faszystami czeskimi partii jednoci narodowej, której

działalność wymierzona była przeciwko

Masarykowi, Benesowi i ich niemu narodowi czeskiemu. »Prawo i Sprawiedliwość« zamierza w związku z tym odpiąć się od rządu czeskiego, zalecającego usunięcie ze szkod portretów obydwo prezydentów czechosłowackich, Masaryka i Benesza. Podlega tym figurze m. in. podpis obecnego prezesa partii narodowo-socjalistycznej Zenka.

Proces maszarka Antonescu

Bukareszt (PAP). Kiedy w 10-m dniu procesu marszałek Antonescu, składali w ciągu 3 godzin zeznanie, tłumy demonstrantów, zgromadzone na ulicach Bukaresztu, wznosiły okrzyki: »Antonescu na szubienicę!«, »Koczujcie proces«. Antonescu oświadczył, że nie doszedł on do władzy zreszłygo, przy pomocy Niemców, lecz że władzę przejął sam król Karol II.

Następnie zeznawał b. wicepremier

Michał Antonescu, który powiedział m. in. że »marszałek nie zgodził się na uderzenie na Jugostrawie, ergo zgadł Niemcy »Wost!«. Wicepremier Antonescu oświadczył, że »poczuwa się do winy i nie bierze się siebie odpowiedzialności za zbrodnie przeciwko ludzkości.« »Zbudziłem tym — powiedział — nie jest nie dościanibie sibi Związek Radziecki i znaczenia komunistów.«

Tłumy zgromadzone na ulicach Bukaresztu śledziły również aresztowania żołnierzy »przewodniczącego partii chłopskiej«. Podlega tym złozeniu zeznał podał rękę niektórym z oskarżonych.

Praca Nadzwyczajnej Komisji do walki z nadzuczynkami Polone

Praca Nadzwyczajnej Komisji do walki z nadzuczynkami Polone

Warszawa (SAP) Nadzwyczajna Komisja do Walki z Nadzuczynkami, której delegatury znajdują się we wszystkich województwach, w tym w Paki, wykazuje coraz większą aktywność, zwalczając przestępstwa i nadzuczynki szkodliwe dla państwa w ciągu roku znaczącego wpływu do Komisji 504 przestępstw i tego 179 osób prywatnych. Tyłko w 120 wypadkach dochodzenie umorzono, gdyż oskarżenie okazało się bezpodstawne, lub też nie można było udowodnić winy.

Komisja nie walczy jedynie ze sprawami nadzuczynków urzędniczych, defraudacji, czy łapówek, wkręca ona wszędzie tam, gdzie naruszony jest interes społeczny, chociaż przestępstwa tego rodzaju nie znajdujemy w obowiązującym u nas kodeksie karnym.

AFERA UKURKOWA

Ostatnio Komisja interweniowała w sprawie nagłej zwyczi ceny cukru. W Katowicach np. cena jednego słoju "Lion" z cukrem ważyącym 400 g wyniosła... 400 zł. W innych miastach nie było lepiej. Komisja przeprowadziła badanie, w wyniku którego okazało się, że za nadzuczynki utrzymuje się przekonanie, iż urzędowa cena cukru będzie znacznie podwyższana. Źródłem tej paniki były niepowidomników, którzy na konferencji oświadczyli, iż cena cukru wzrośnie. Otwierając wszystkie buty oparte na bledzie i nieporozumieniu. Urzędzika zjęto z jego stanowiska i podjęto kroki do odpowiedniego oskądzenia. W tym celu, która mogła okazać się bardzo szkodliwa dla naszego życia gospodarczego. Według danych ze „Społem” rozprawiono u nas z ostatniej kampanii 55 ton cukru na ton otrzymały plantatorów, 75 tys. ton rozprawdane zostało na tzw. rynku komercyjnym. Na ostatnich dniach tej kampanii, w której wzięło cakiwiec zaspołek nasze potrzeby wewnątrz na czas nowej kampanii. O żadnej więc podwyżce ceny nie może być mowy. Wobec takich okoliczności w dyspozycji Min. Agrowalczki znajdowało się 40 tys. kg. imbrzu i goździków. Urząd Centralny określił cenę komercyjną na te artykuły 265 zł za 1 kg goździków i 312 zł za 1 kg imbrzu. Po ustaleniu tych cen interweniowała Izba Przemysłowo-Handlowa, iż ceny te są kilkakrotnie niższe od rzeczywistych cen na te artykuły, które wyceniono 2.000 zł za 1 kg imbrzu i 3.000 zł za 1 kg goździków. Komisja interweniowała i nie dopuściła do przedsięwzięcia transakcji. Wobec tego skarż państwa poniosły znaczne straty. Winnych lekkoomyślnego nastalenia cen podjęto do odpowiedzialności.

NIEBURLAGANA WALKA PRZECIW WALUCIARZOM

Dieku Nadzwyczajnej Komisji została skądziwiona walnia szaska mi dnyrodowców i giełdystów, którzy w ostatnich dniach spekulacji, wycenili walczyli najniebezpieczniejsze machinacje walutowe. Na czele tych aferażystów stał apanwycjuncie funkcje Zakładu Usługowych i finansowych. Wobec tego Horowicz wstąpił do Wernochi; skazany już został na dwuletni obóz pracy. Jego pomocnicy: L. Litwinak, Z. Kwiatkowski, P. Himmel, J. Hurnicz również zostali połączeni z autorami odpowiedzialności. Zasięgnięci swej odpowiedzialności obejmowali oni cały kraj.

W Krakowie aresztowano znanych waluciarzy: G. Miszera, M. Długoszewskiego i Baranowskiego, właściciela nocnego lokalu „Balka”, który jednak uciekł. Na kombinacjach walutowych, zwalczając z narzucanymi nielegalnymi doradcami, w tym osobami, które im egzekucji oskądkiwano.

W Łodzi, apanwycjuncie oskądkiwano Horakiego, aresztowano Marekowskiego i W. Wolskiego, a B. Biedonę G. B. Wolskiego, te same przestępstwa.

NAJBARDZIEJ SZKODLIWY...

Typem przestępcy społecznego był niejaki Zalewski z Łodzi, były pro-

kurator Sądu Specjalnego, adwokat Wyjątkowo szkodliwi jego działości polegała na demoralizowaniu i kompromitacji bez sposobnych urzędowców, których zapraszał na luksewne libacje. Na przemyślnych „interwencjach” ten szkodnik spójniejszy dorobił się wielkiego majątku. W zbadaniu jego działalności oskądkiwany został na dwa lata w obiorze pracy.

Tego typu szkodników wyławia skąpiliwie Komisja na terenie całego kraju. I tak n. p. w Jeleniej Górze aresztowano popularną lam Eleonorę Miksdorf, właścicielkę wielkiego domu handlowego, w którym zajmowała się nielegalnym handlem polonickiego mienia, rubanikiem i zakupem wielkich ilości zboża przeznaczonego na akcje siewna dla spekulacji. Podczas śledztwa okazało się, iż posiada ona do swojej wyłącznej dyspozycji aż 8 samochodów.

GESTAPOWICZ — DYREKTOREM.

Sztosnąc oskądki zostały aresztowane w Jeleniej Górze mianego

w Warszawie podczas okupacji Albinowski, właściciela 2-ech restauracji: „Morus” na Marzaskiej i „Melodia” na Rymskiej. Był on szkodliwym i wielu Polaków mu do świadczących swą śmierć męczennika. Albinowski był na tyle bezczelny, że nie zmienił nawet nazwiska i jeżeli clemym machinacjom, uzyskał stanowisko dyrektora wytwórni wódek „Cieplica” w Jeleniej Górze. Długoby jeszcze może agent gestapo grałował na Dąlnym Śląsku, gdyby nie chęć gwałtownego zwolnienia się. Skupował on bowiem na własną rękę ziarno i na własną rękę przetwarzal je na wódkę.

AFERA KOLEJOWA

Jedną z największych strat, jaka ostatnio zlikwidowała komisja w Warszawie, była sprawa wielkiego biura biurowego i wielu Polaków mu do świadczących swą śmierć męczennika. W wyniku wywodów oskądkiwano ich na własną rękę i przy okazji przekupujący urzędowców, aby ci zamysłali im wyłudzenie znacznych skład oskądkiwano. Na jak wielką skalę

Działalność Mon. Tytoniowego

(PAP) Na terenie Polski czynne są obecnie cztery wytwórnie papierosów, a mianowicie w Łodzi, Radomiu, Krakowie i Poznaniu oraz dwie wytwórnie cygar: w Kołczynie i Krakowie.

Z braku odpowiedniego surowca wytwórnie w Włodzisławiu, produkacji papieru i Jankowi, nie została dotychczas uruchomiona.

Ponadto w rejonie znajdują się także dwie wytwórnie: papierosów we Wrocławiu oraz tabaki i tytoniu do wyrobienia w Raciborzu.

W kwietniu br. przerób miesięczny surowca tytoniowego wyniósł ok. 350 tys. kg. do odpowiadają 4.200.000 kg. w składowiskach w Włodzisławiu, produkacji 1/3 przypuszczalnego miesięcznego spożycia tytoniu w Polsce. W roku 1945 wydano ok. 100 tys. konwojów przemysłowych na ogólną powierzchnię 13.576

ha. Faktycznie wykorzystana została przez rolników tylko przestrzeń 6.966 ha.

W wyniku zawartej w r. h. umowy polsko-radzieckiej, ZSRR dla Monopolu Tytoniowego ok. 2.500 ton surowca. Obecnie zapasy surowca tytoniowego, po otrzymaniu surowca radzieckiego w ilości ok. 200 ton i zakontraktowanego już surowca jugosłowiańskiego w ilości 400 ton — pozwalają na utrzymanie produkcji do końca zbiorów.

Monopol Tytoniowy, pracując od samego początku bez żadnych dotacji ze Skarbu Państwa, wnosił do budżetu państwa w 1944 r. 500 milionów złotych, a w 1 kwietnia do 31 grudnia br. przewidziana jest wypłata do Skarbu Państwa w wysokości 4.500 milionów zł.

Przed Pol. Kongresem Turyst.

Warszawa (SAP) W związku z majowym się odbył w Krakowie — dnia 24—26 maja br. IV Polskim

Kongresem Turystycznym w Ministerstwie Komunikacji omawiano na międzyministerialnej konferencji przygotowawczej program Kongresu i najbliższe zadania turystyki na nadchodzący sezon letni.

W Kongresie wielki udział przedstawiciele wielu ministerstw i zainteresowanych instytucji. Wśród czołowych zagadnień, jakie będą rozważane na Kongresie wymienić należy m. in. problem wozoszenia i należytę organizacji turystyki na ziemiach zachodnich, hotelarstwo i jego perspektywy na najbliższą przyszłość, zagadnienia turystyki młodzieżowej szkolnej, sprawy związane z przemysłem i gospodarką turystyczną, wydawnictwa, propaganda turystyczna w kraju i zagranicą, organizacja i wyposażenie domów wypoczynkowych i schronisk, wreszcie sprawy komunikacyjne związane z turystyką.

W walce ze zwykłą cen

(PAP) Komisja Specjalna do Walki z Nadzuczynkami i Szkodnictwem G. spodziewany przewidział kontrolę cen cykru w sklepach spożywczych i w wyniku tej kontrola zarządzone aresztowanie trzech kupców: Janiny Ogródzkiej, Henry Czaplinskiej i Stanisława Sitarczyka, którzy nabylu cukier w Państ. Cenie za 170 za 1 kg, a sprzedawali go po 200, mimo że zobowiązali się nie przekraczać ceny zł. 184 za 1 kg.

były te nadzuczynki, dowodził fakt, że sama ochrona skarbowa wybiosa strawy Skarbu Państwa z tytułu wyłączenia działości Skarbu państwa w przeliczeniu 9 milionów złotych. Obol Skarbowy został, aresztowaz na 100 dni inwalidowicie. Zawłaci i żyłkowicz oraz si. buchalter Kobilnik. Wazy w rachubę oskądki w obiorze pracy.

W związku z tą sprawą aresztowazni został również urzędnik kolejowy Tadeusz Waloch, który sprzedał firmie Skarbowych dwa wielkie dzwigi o nośności 120 ton każdy. Dzwigów takich było wogóle 6 w Polsce. Dzwigi oczywiście wręczyli na swoje miejsce. Sprawę skierowano do Prokuratury Wojewódzkiej.

Komisja walczy również z pochopeniem reparytacyjnych, przynajmniej z tytułu walki strasy Skarbowi. Niedawno na wniosek Komisji sąd uchwalił przywrócić znaczny skład, dozwol. Pania Rea w Gdańsku należący do M. P. Muszyńskiego. Muszyński po przeprowadzeniu reparytacyjnej usiłował po wyroku cenie wydzierżawić skład Skarbowi Państwa.

Angielskie rozmaitości

KADZY MA SWOJE KŁOPOTY

Wielką ilości miejsca w codziennych piśmiech angielskich zajmują omawiania szczegółowo i tawiernie kwestii... wyżywienia. Zanażycie nalezy, a postawa Anglików w stosunku do wywodowanych coraz częściej ograniczeń i redukcji jest pełna spokoju. Jolajnego zrozumienia sytuacji i mimo wszystko — optymizmu.

Oto wyjątki z niektórych artykułów i rozpraw: —

(„News Chronicle”, 27 kwietnia).

„Ministerstwo Wyżywienia wydało wczoraj wieczorem oficjalne zapowiadanie że przy pikarskiej szacną pięć chleba w nowych, mniejszych chlebkach, wystarczą go dla wszystkich... By wyrażenie planu domu strachu poniesioną przez państwo teoretycznie w dniu, za zmniejszonym obecnym bochenek chleba, obniżony zostanie cena kartofli. Pierwszy zmniejszony bochenek chleba wyślawniwoy został wczoraj na widok publiczności, a następnie opinia ogólna na zmniejszenie w różnicę w jakości i gatunku. Dla zastąpienia zmniejszonej racji chleba wybrano ziemniaki, jako pożywniejsze i odpowiednie w niedzieli, że ludzie będą ich obecnie spożywać więcej niż poprzednio.”

„Każdy widzi, menu Anglików za czyna traciąc na rozmaitości. Tymczasem karmią się oni pogodnie i niejednym i obielkami na przyzłość: —

(„News Chronicle”, 27.4.).

„Jest nadzieja że cukru będzie więcej i spadnie ceny nastąpi być może za jakiś czas, równocześnie i podniesieniem racji.”

„Muszę być, że będziemy mieli więcej w przyszłości, w tym samym roku trzeba zrobić nie tylko marmosadę i ser, ale za 12 miesięcy może stać się możliwe użyczenie nie skatkowca niasta śmietany na przykład.”

Znaczenie więcej zdają się martwić Anglików fakt, że... nie wystarcza im... ani On. Zauważ „News Chronicle”: „Z wypadków zaszły na pierwszy raz wielką ilością publiczną zbyszających pojazdów państwowych wyna jesso, że handlarze i przedsiębiorcy wypra prywatnych nabywawców i tak na rozpuszczony w podjąwszy wyjazd. W tym czasie Stary człowiek nie ma już żadnych szans wobec oskądkiwano gospodarstwa na posiadzą wódek kupców, którzy podbijają ceny do fantastycznych wysokości. W tym czasie protestują przeciw temu row-

Siłowa Żydów w Europie i Palestynie

Podróżnik z sekretarzem generalnym Poalej Sjon — Leuzig.

Przed kilku dniami przybył do Warszawy M. Erem, przywódca robotniczych Żydów w Palestynie, sekretarz generalny Poalej Sjon lewicy, członek rad naczu. i egzekutywy Generalnej Federacji Robotniczej, jednocześnie organizatorowi Labi i przyjacielowi Z. Leuzig.

Erem udzielił interesujących informacji, dotyczących obecnego położenia Żydów w świecie, a przedewszystkiem w Palestynie.

0 MILIONOW ZAMORDOWANYCH

Podczas rzeki wojny zginęło lub zostało okrutnie zamordowanych około 8 milionów Żydów w Europie, kilka milionów tuż się do kontynuacji, bez dachu nad głową, bez warstwy podłogi, bez ciepła, bez możliwości śmierci głodowej. A tymczasem Palestyna gotowa jest już obecnie przyjąć więcej tysięcy ludzi a dać im warunki dożycia Życa, do przyniesienia im godności ludzkiej i narodowej po okropnych spokornikach ostatnich lat.

O prawo do posiadania Żydów do własnego domu, posiadający warunki bezwzględnie — mówi Erem, Podczas wojny od 1899 r. do 1945 r. wyemigrowało do Palestyny 50 tys. Żydów, a z tego legalnie jedynie 11 tys. Wyższe niż w polu walki realnie tu się nie liczą, ponieważ podchodzą głownie, wypijając na swych strażnicach haniebanie hasło rasizmu. Jesteśmy zadowolonymi i o. sem i przekierujemy nawet milionów Żydów z Stanów Zjednoczonych, nie tam jesteśmy świadkami wzrostu silnej reakcji, USA, to przeszedł kraj osławionych ustaw przeciw kumy. nom., Nie trzeba zapominać, że w czasie ostatniego roku, do przybycia Żydów się odwołano Klu-Klu-Klan, walencyjce przeciwko mizogynom i Żydom.

DIKSIJASJA PALESTYNA

Masy żydowskie własną krew i potem wydobywały obecną Palestynę, doprowadzając ją do stanu rozkwitu i dobrobytu, dostępnego również i dla nieżydów arabskiej. Wymykają krawczy, że nie należy, obciążać więcej Żydów niż miałyby praw do siedziby w kraju, który był kolebką jego organizacji państwowej.

Z uznaniem podkreślał murem, że Erem i rząd Demokratyczny w Polsce wykazuje dość sympatii dla odnowy dzieła żydowskiego w Palestynie.

Z innej strony natomiast uznaniem odnotowuje się do prac anglo-amerykańskiej Komisji dla Spraw Palestyny, Uchwalał też Komisję, poznając humanitarnie, pozwalała na wpożyczenie 100 tys. Żydów do Palestyny i zwracała się do Izraela i Arabów, Białe Księgi, uzależnia jednak to wszystko

od zgody... Nacjonalistycznej Arabskiej Egzekutywy.

JAK JEST W RZECZYWISTOŚCI...

O prawdziwych zamiarach Anglików w stosunku do Żydów wiadomości wypożyczyłem do Palestyny dziennik Al Husejla, który jest prawie regularnie dostarczany wszystkim znaczącym światłemu Mułliemu Jeruzalima, który organizuje podówczas okupacji muzułmańskiej SS, przeznaczane do walki u boku Hitlera, nie jest zaś dążącego, że rząd Izraela, w tym czasie, nie będzie na liście przestępstw wojennych. Przed kilku dniami donosiły gazety, iż m. in. Erem udzielił mi właśnie prawa widoku do Palestyny.

Należy donosić, że to mogą być ponawiane próby, spowodowane żydowsko-arabskich konfliktów.

Robotnicy żydowskiej Palestyny — to podstawa politycznej organizacji arabskiej, w tym czasie, nie jest tożsamość żydowsko-arabskiej solidarności. Głęboko wierzymy, że to wspólne prace jest możliwa.

Przed kilkoma dniami nastąpiła powtórna konferencja robotniczego frontu lewicowego w Palestynie. Na kongre-

sie odbył 26 kwietnia Poalej Sjon Lewica i zjednoczenie robotnicze postanowiły się polscy. Naszym żydowskim ideałom proletariatu arabskiego w Palestynie, walka o żydowski republikę w Palestynie, przyjaźń z Związkiem Radzieckim, solidarność z masami proletariatu arabskiego i z wszystkimi demokratami świata. Żydowskie nasy robotnicze w Palestynie liczą 600 tysięcy ludzi. Kroposil iebm mas, to 150 tysięcy robotników i chłopów, zorganizowanych w Generalnej Federacji Robotniczej. Te nasy robotnicze nigdy nie zgodzą się na antyżydowskie politykę Churchillów, są z Palestyną ugrupie antyżydowskie ha. że wypowiada.

Chorobliwie aspiracje i imperializm wyprzedził już narodem dość krzywdy. Świat dwa razy wracono został w pobieżne wojny. W tych wojnach naród żydowski Żydów obłąkał otęrcie krzywdy, w tym czasie, nie jest tożsamość żydowsko-arabskiej solidarności. Głęboko wierzymy, że to wspólne prace jest możliwa.

88 mil. zł. przedłożonych wynoszą straty Polskiej Marynarki Handlowej

Warszawa (SAP). W dniu 1 września 1939 r. większość polskich morskich statków handlowych znajdowała się poza portami macierzystymi, a niektóre z nich nawet poza granicami Europy.

Tym sposobem 36 polskich jednostek, o łącznej pojemności 117 000 BRT, zostało zabezpieczonych przed Niemcami.

W Gdyni i Gdańsku pozostały tylko dwie jednostki polskie: S/S „Torun”, użyty do zablockowania wejścia do portu gdańskiego oraz S/S „Kujawy”, który na skutek uszkodzenia mógł być ewakuowany. Łączna pojemność obu tych statków wynosiła 2 780 BRT.

Również i w naszych portach pozostały wszystkie statki portowe i przybrzeżne, których nie było możliwość ewakuować. Straciłymi w ten sposób 4 statki pasażerskie żeglują przybrzeżnie, 8 dotychczas holowników, 14 pływających śmigłówek i 100 jednostek mniejszych jednostek. Ogólny tonaż tych statków wynosi 10 220 BRT.

Niemcy zabrali również wszystkie jednostki budowane na stoczniach w kraju, nie wypłynęły z portów i bieżących. Ze znajdujących się w budow-

tonażu wykonały 8 jednostek ogólnie pojemności 17 000 BRT. Statki te zostały wzięte do niemieckiej floty wojennej.

W ten sposób Niemcy zrabowali nam około 25 jednostek o ogólnym tonażu 27 220 BRT.

W czasie wojny nasza flota handlowa została przetrzeźniona przez zakup następujących jednostek: S/S „Paderewski” — 4 420 BRT, M/S „Kirosa” — 4 956 BRT, S/S „Dumfries” — 5 149 BRT. Oprócz tego zakupiono 6 amerykańskich frachtowców typu „Liberty”, każdy o pojemności 7 000 BRT.

W okresie od 1939 do 1945 r. utraciliśmy 13 przedwojennych statków pomocniczych oraz 3 wyższej wymiaru jednostki zakupione w czasie wojny. Ogólny tonaż statków zatopionych wynosi 58 924 BRT.

Jezeli zsumujemy wszystkie straty, poniesione w czasie wojny przez polską flotę handlową, otrzymamy około 90 000 BRT, wartości 88 milionów złotych przedwojennych.

Z reperacji wojennych otrzymanyśmy około 50 BRT, co oczywiście nie jest w stanie pokryć poniesionych przez naszą flotę handlową w drugiej Wojnie Światowej.

Jedna wielka troska mnie

Częsta jest asia matek pracujących poza domem. Nie mogą one odpróżnować swoich polech do szkoły, nie mogą brać udziału w ich dzieleczkach troskach i radościach podczas dnia, nie mogą udzielać tak niezbędnych rad i wskazówek. Pozostawiamy sami sobie miły muszą się z koniecznością usamodzielniać, a to nie zawsze na dobre wychodzi. Ale trudno, ciągłość trzeźwa zgodzić z humorem i smutkiem; życie stałoby się nie do zniesienia.

Najuczętną mogła troską i żmrodem, do nieważna była ustawiczna myśl, jak też tam moją syn daje sobie radę przy przechodzeniu przez jedzenie, dlatego jest niezwykle ruchliwy i o bardzo nieurojonym, wskutał różnymi ciężkimi przecięć, systematycznym.

Codziennie mogę przypisywać go: — Syneczku, czy aby uważasz na przechodzenie przez jedzenie? Ja jestem tak niespokojny.

Niedawno, gdy mi zadano to pytanie, chłopok radośnie się śmieje mówiąc: — Matko, teraz możesz już być zupełnie spokojny. Przez jedzenie przchodzi w tym miejscu, gdzie regulują rach, robi to miada milicjancka i wiesz, robi to tak dobrze. Ma tak mądrą twarz. Ja jej już znam. On się zawsze do mnie śmieje i ukazywa mi, kiedy mam przejść. Mi wiesz z naszej klasy ja znamy.

Kuźnik spłodzi mi z serca. Młoda Polska Milicjancka, wiesz dobiegła i skupioną mądrą twarzą zabrała sobie serduśku młodociano go objawiała, i to jest najważniejsza. A niedawna matka błogosławi Cię, b odjechał jej jedyną odzianą troskę ale to... najuczętną.

K. M.

Podział skór surowych między kraje świata

Waszyngton (SAP) Hecznik zgadu Stanów Zjednoczonych Donald Ken. nedy wrzali dala poglad, ze rząd Stanów Zjednoczonych dołoży usil. nych starań, by wprowadzić w czyn uzgodniony program rozdania skór surowych niewyprawionej i skó gotowych pomiędzy wszystkie kraje po cenach dostępych.

Brzo wprowadzenie tego programu mogłoby wpłynąć na stabilizację międzynarodowej wymiany gospo. darczej.

Demokracja Angielska Konstany Grybowski

Biblioteka Uniwersytecka Robotniczy w Czelnikach, ch tom (III), Spółdzielnia Księgarska Kraków 1946.

na wplecić: To wszystko zostało siamą wplecić, niż zwykle czynią pisanicy. Metodologizacja i teoretyczna niechęć do „czystej” nauki prawa i uznanie konieczności wiązania nauki z polityką, z socjologią, zaczęły się z praktyczną, leża, le czyste prawnicze ujęcie ustroju nie daje odpowiedzi na najistotniejsze pytanie: dlaczego ten kraj żyje, a ten umiera? Do tego nie wystarczy samo prawnicze konstytucyjne. Trzeba sięgnąć do historii — głębiej niż to czyni prawo i do podłoża gospodarczego i społecznego i nadbudowy klasowej, filozoficznej, czy religijnej, które na tym podłożu buduje każdą epokę — dopiero na tym tle należy zanalizować istotę konstytucyjności. W tym zakresie jest to książka, która nie tylko odpowiada na pytanie, czy dana konstytucja jest fikcją, czy rzeczywistością, programem, czy realnym życiem.

W tym zakresie jest to książka, która nie tylko odpowiada na pytanie, czy dana konstytucja jest fikcją, czy rzeczywistością, programem, czy realnym życiem. W tym zakresie jest to książka, która nie tylko odpowiada na pytanie, czy dana konstytucja jest fikcją, czy rzeczywistością, programem, czy realnym życiem.

W momencie, gdy czytelnik jest najbardziej przejęty wywodami autora. Dopiero na ostatniej stronie porusza autor kapitalne zagadnienie stosunku większości do opozycji w obecnej sytuacji parlamentarnej.

Powohuje się na organ Partii Prac. „The New Statesman and Nation” Gryziwolski cytuje opinie konserwatyistów, którzy wierzą, że realizacja programu rozdania surowych skó stan rzeczy nie dają się już wogóle zlikwidować i że wakatki tego praktyczne znaczenie parlamentu, nie słabnie, jilantem przywrócić widoczna a opozycja oznaczała już strata władzy acjionistów, awój sem, a raczej traci awój sem dotychczas. W nowy sem dotąd się nie skry. stali.

W tych warunkach staje się dla nas szczególnie opytana partii konserwatywnej, która nie wahaj się sięgnąć do takich środków jak synagog na mowa Churchilla. Opozycja, która w polityce oznaczała już strata władzy parlamentu i w tym anglo-amerykańskiej szlachę stanku przed zwracającą się przed nią perspektywę utraty władzy na zawsze.

Obserwacja bibliograficzna waktanie na to, że autor, powołując widocznie przez rząd polski, jako doradca w sprawach konstytucyjnych, starał się nawet ten niewielki tom biblioteki uniwersyteckiej robotniczych o. zwać w wreichsternym materiale fródowym.

ARTUR BARDACH

socializm

III.

PARTIA PRACY W PIERWSZY WNIOSY WNIOSY

Partia Pracy, a także Związek Zawodowy Kongresem Związków z siedzibą w Londynie, nie posiadał dalszego rozwoju. Byli jednak niezadowoleni, którzy twierdzili, że wojna mogła być uniknięta, gdyby wykładanie linii i bardziej swobodny polityki, i pokój na wojny i wspaniałych obopólnych układów, tealebno cenę wyżej niż walke z do końca. Niezależna Partia Pracy, w ostatni punkt widzenia, w imie interseksjonalizmu robotniczego, Ramsay Mac Donald, który został liderem Partii Pracy w parlamencie po Keir Hardie'ym ustąpił miejsca Hendersonowi. Przez cały czas wojny Zjednoczona Partia Pracy i pozostające w imie Partii Pracy, otrzymała się własnie, przeciwi wojnie polityki i podkładała potęgę w zawarcia pokoju. Po stronie leżyli: MacDonall, Snowden, Lansbury, Anderson, Keir Hardie (aż do jego śmierci w r. 1915) i paru innych najbardziej znanych liderów. Przeciwnie stanowisko zajęli: Arthur Henderson, Sidney Webb, J. R. Clynes, G. N. Barnes i wielu przywódców wspaniałych Związków, w tym także wielu wspaniałych cackowkolego rodu, w Partii też stosunki były powaznie napięte. W miedzy czasie Partia Pracy zaczęła się zamykać. Gabinet kontynuował w skład którego weszli: Lloyd i Partia Pracy zarobek jako Liberalowie, objął władze w r. 1915; w końcu roku 1916 Lloyd George, popierany przez Towarzystwo Koalicyjne, objął władze, a Henderson, do której zgodziła się wejdzie Partia Pracy. Od tego czasu Liberalowie rozdzielili byli na dwie przeciwne sobie frakcje: zwolenników Asquitha i Lloyd George'a; niedługo zaś potem wybuchła rosyjska rewolucja, przynosząc dalsze komplikacje. Arthur Henderson ujął się do Moskwy, a ramienia na Lloyd George'a i powrócił, aby skłonić Partię Pracy do wzięcia udziału w Międzynarodowej Konferencji w Ströholmie. Konferencje tą starała się zorganizować Rosja, w celu narzucenia narodom wojującym jej propozycji pokojowych. Za popieranie owej propozycji Henderson został uwięziony z tytułu chęci reprezentowania. Był on niezwolennym prac, jako sekretarz Partii i wraz z Sidneyem Webbem i innymi akty reorganizowania jej, jako jej lidera, zaplanowano, wobec utraty wśród Liberalów miała teraz stanowić zastępnictwo, bo wojnie jako główna przeciwniczka konserwatywów.

NOWA PARTIA PRACY W OKRESIE MIĘDZYWOJENNYM

Nowa konstytucja Partii Pracy z r. 1918 i Manifest jej pod tytułem Partii Pracy a Nowy Związek Zawodowy, w tym czasie wchodził w życie Social Order, skracając stanowisko zreorganizowanej obecnie Partii, wysuwała aspiracje Partii do reprezentowania nie tylko robotniczo, ale ogólnonarodową organizację dla celów wyborczych. W każdej gminie czy mieście miało znaleźć lokalna Partia Pracy, która powinna być Związkiem Zawodowym. Lokalne Związki Socjalistyczne miały mieć prawo werbowania mężczyzn i kobiet, na członków indywidualnych. Raz jeszcze wspomniawano o powstaniu Związku Spółdzielczego, ten większa ich część odmówiła wejścia w skład Partii, chociaż już w r. 1917, asnkunk niesprawiedliwego opodatkowania i kryzysu ekonomicznego, przyczyniły one swą neutralność polityczną i rozporczytą wobec organizowanie osobnej Partii Spółdzielczej w praktycznym celu. Partia Pracy weszła do władzy powoławsz postadło zycia współpracowała ściśle z Partią Pracy.

Reorganizacja Partii Pracy dała o sobie znać. Niezależnie Partii Pracy, która uciepiała także nakutek swego stanowiska w czasie wojny. Począwszy w r. 1918 przesłała ona listy narodowym i społecznym politycznym Socjalistom i Labourystom. Odczytały jej istniały wpraw-

dzie niezależnie od nowopowstałych lokalnych Partii Pracy, większość jednak tych, którzy zapisywali się do Partii, nie uważali, że należą do członkami indywidualnymi Partii Pracy. Liderowemu Niezależnej Partii Pracy dopomogli opracować nowym lokalnym Partii Pracy w ich rozwoju i po sprawie Ramsay MacDonall powrócił na stanowisko lidera Partii Pracy w Parlamencie. Był on jednak w rzeczywistości o wiele mniej popularny. Niezależnie Partii Pracy nie dawniej i stopniowo zniżył się zupełnie z Partią Pracy, pozostawiając Niezależną Partię Pracy jej polityce i socjalizm pod hasłem „Socialism naszych czasów” (The Socialism of Our Time), która doprowadziła do konfliktu.

SOCJALIZM WNIOSIENIEM WIARY

LABOUR PARTY

Po nowej konstytucji nastąpił szybko manifest o Pracy i Nowym Porządku Społecznym. Ten dokument naskazywano głównie przez Sydney

Z życia partii

PPS w szeregach Milicji

Wezwał odbyło się w Wojewódzkiej Komendzie M. O. pierwsze organizacyjne zebranie pracowników wojska. Komendy, członków PPS. Zebrania przewodniczył tow. dr. Iwona.

Initiumem Wojewódzkiego Komitetu PPS przemawiał tow. Rajman. W krótkich słowach przedstawił on program partii podkreślając bieżące polityczne zadania i programy radomskiego i deklaracji PKWN-u. Następnie omówił osiągnięcia Rządu Jedności Narodowej na linii socjalizmu, reformy rolnej, upaństwowienie przemysłu, a zwłaszcza program Partii Socjalistycznej, stanowiący sukces w dwuletniej walce PPS. Następnie

Wehba i przyjęty na konferencji partyniej wyrażał w terminach odpowiadających śladom powojennej konstrukcji, a także klędy program socjalistyczny Fabianistów. Po raz pierwszy tym razem stwierdzono definitywnie, że socjalizm jest wyznacznym wiarą dla Partii Pracy. Manifest ten miał wielki wpływ na rozwój powojennej socjalistycznej myśli.

W r. 1923 powszechne wybory, w których torysi walczący o rozporządzenia taryfowe, przyniosły wzmocnienie sił labourystów w Parlamencie. Konserwatywi byli wciąż najliczniejszą partią, lecz zostali pokonani przez labourystów, którzy połączyli się z Liberalami. Labourysty stanowili drugą z kolei pod względem liczebności partię, lecz mieli opanowanie w liberalach. Ten pierwszy rząd, oparty na labourystach trwał tylko rok i nie można było przeprowadzić zasadniczych reform. Mimo trudności i braku czasu dochodziło pewnych przesunąć w dziedzinie

PPS w szeregach Milicji

nie mówca przypomniał historię Partii podkreślając jej wybitny udział w bohaterskiej i krwawej walce z niemiecką okupacją.

Omawiając dzisiejszą sytuację polityczną wskazał tow. Rejman na konieczność uaktywnienia politycznego i wywołania świadomości w szeregach M. O.

Po moście tow. Hejmana, nastąpił przyjęcie przez zebranych, ogłoszenie przez członków Zarządu Komitetu PPS Wojewódzkiej Komendy M. O. Zarząd Komitetu z przewodniczącym tow. Wierzbickim powołał już powołanej władze należy żyć jak najlepszych wyników. (m).

nie budownicwa (gława Wheatley) i w poprawie warunków dla bezrobotnych Liberalowie pozowali labourystów władzy, ponieważ nie uważali polityki przywódcy z Rządu Socjalistycznego i z Rządu Socjalistycznego. W r. 1924 Partia Pracy została pokonana w wyborach powszechnych. Torysi wykorzystując list Znaczenia (wedle listy) ujęli ich raz pierwszy jednej ze swych obywateli szluczek, stosownych. Ten czołowiec przeciw labourystom. Petycja powołał znowu do władzy.

W trzy lata później znacząc się za strażk generalny z r. 1928 rząd torysów wydał w celu osłabienia związków socjalistycznych ustawy o trade unions. Ustawa ta zakazywała wszelkich strajków i zabraniała wykładania. Następną nie pozwalała, na nikomu poza „kontraktowymi” trade-unionsistami t. zn. ani urzędnikom cywilnymi ani sporewnymy organizacjom politycznym (np. Partii Pracy) czy też przetrzymowywać w końcu instytucjom publicznym popierać związki zawodowe. Te trzy dotychczas potem wytworacz Partia Pracy.

W wyborach z r. 1929 labourysty uzyskali więcej mandatów niż w latach 1921-3; lecz krępowali ich na dalsi liberalowie. Ramsay MacDonall nowo objął premierostwo, lecz wykładanie musiał ustąpić z powodu wreszcie światowego kryzysu w r. 1931. Rząd Partii Pracy zaimał się tym razem nie tylko przez przetrwanie ze strony liberalów, lecz także przez niedocenywanie owego lidera, który przesłał był autokratycznym sprasliwieniem. Niedopisał w załatwieniu sprawy burzniczności i chęcią dochodzenia cennych drobnych reform i Henderson doskonale przedwił ministerstwo spraw zagranicznych to jednak w r. 1931 MacDonall wraz z Snowdenem i J. H. Thomasem zdrałczyli sprawę, tworząc samowładny rząd wspólny z toryzami i liberalami. Ta nowa konklacja przyniosła tylko złągodę. Znowo wyszła, żeby zyskrytywał Partię Pracy, w wyborach jej własnych wyborców.

Przed zjazdem członków PPS uczestników walki zbrojnej z Niemcami

Warszawa (SAP) W związku z przygotowaniami do Zjazdu peepowców, uczestników walki zbrojnej z okupantem, przedstawiciel Socjalistycznej Agencji Prasowej udał się do Hodo i przyjechał do PPS. Tow. dr. Henryka Jablonskiego, z prośbą o udzielenie bliższych szczegółów.

— Kto będzie brał udział w zjeździe, — pytamy się z pierwszym pytaniem.

— W pierwszym trzecie chodzi o zgromadzenie dnia 16 i 17 VI. r. h. w Warszawie wszystkich członków i kierowników, w znacznej mierze czasie wolny pod standardem PPS. Udział w walce zbrojnej nie ograniczył się tylko do akcji i bitych w ręku. A więc zjazd obronie nietyko tych, którzy w wojnie byli w organizacjach podziemnych walczących z bronią w ręku, ale i tych np., którzy byli pracownikami socjalistycznej pracy podziemnej, jako redaktorzy, drukarze, czy kolporterzy. Działalność pracowników propagandy socjalistycznej była bowiem nie mniejszej wagi, jak bezpośrednia działalność w walce zbrojnej. Działalność przyczyniała się do mobilizacji wszelkich sił narodu do walki z tutejszym wrogiem.

— Czy na Zjeździe będą reprezentowane tylko organizacje belowe Polskiej Partii Socjalistycznej?

— Na zjeździe chcemy widzieć członków również innych podziemnych organizacji wojkowych, które w okresie okupacji brały udział w życiu członkami Polskiej Partii Socjalistycznej. W dziedzinie w tym także udziału pracownicy — członkowie polskich formacji wojkowych, które walczyły z Niemcami na obczyźnie. Będą to żołnierze 1 Szeregi Wojska Polskiego z Związku Radzieckiego, Armii Polska na Zachodzie oraz ochotnicy z Francji, Jugosławii i Czechosławacji. Nadto uczestniczyć be-

da w zjeździe członkowie podziemnych organizacji wojkowych na terenie Oświęcimia, gdzie kierownictwo tej organizacji były obecny sekretarz Zarządu CKW PPS, tow. Józef Cyraniewicz, oraz organizacje wojkowskie w Mauthausen, utworzone i dowodzona przez tow. Businka, obecnie przewodniczącego CKW PPS i generalnego sekretarza KCZ ZZ.

Zjazd będzie miał charakter masowy. Spotkają się razem peepowcy, dawni koszyrnicy gdyniacy, Alowcy i PALowcy, dawny Akowicy z Bełżanami, Kozłowski z Łowicami, Kłudzickiego z żołnierami z Nowku i z więźniami Oświęcimia i Mauthausen.

Powrót Polaków z Karagandy

domoski (PAP). Korespondent PAP donosi, że Karagandy (Kazachska Republika).

W Karagandyjskim zagłębiu węgelnym znajdowało się 1358 Polaków w ogromnej większości górników w miejscowych kopalniach. Na 10 zebraniach przygotowywanych przez prowadzone zbiorcze na fundusz repatriacyjny, która dała 78 tysięcy rubli.

Komisja sanitarna przygotowała drugie tanierzy transportu, sokołowie 10 osób. Władze radzieckie oddały do dyspozycji transportu kilka opancerzonych. Obługa kulturno-owiatowa w transportu przygotowała biblioteczki i komplet czasopism na drogę. Grupa referentów przygotowała szereg referatów o roli repatriantów z ZSRR w odbudowie życia odczynki, referaty o przyjaźni i polsko-radzieckim braterstwie i o tym, jak odczytać o literaturze polskiej z XIX i XX wieku. Sekcja rozrywkowa (transożornia zorganizowała orkiestra dęta.

Nowe uposażenia pracown. państwowych

Warszawa (SAP) W dniu 15 bm. odbyło się w siedzibie Komendy Centralnej Związków Zawodowych Peepowców zebranie Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Państwowych R. P. pod przewodnictwem kol. Panerza, przy udziale przedstawiciela Prezydium KCZZ ob. Sokorskiego.

W wyniku obrad Zebrania ulesno projekt tymczasowej tabeli uposażenia urzędników państwowych, wysunęły przez Ministra Skarbu tow. Dąbrowski — również pobory siedmiu najniższych stopni uposażenia urzędniczego na poziomie 1200 zł za nie do przyjęcia, jako sprzeczny z zasadami ustawy uposażeniowej i mierzwiwożycy zgadzania popary były przez urzędniczy.

Jednocześnie Zebranie postanowiło opracować własny projekt tymczasowej tabeli uposażenia w granicach, ostatnio dla pracowników umysłowych przemysłu państwowego, tj. od 1200 zł do 6000 zł, a to zgodnie z uchwałą marcowego Plenum KCZZ, domagając się zrównania uposażenia pracowników państwowych tak w administracji, jak w przemyśle.

Celem omówienia i zrealizowania tych postulatów zbiorcza zdecydowała, że w dniu 18 Przemysłowian w tej sprawie w dniach najbliższych wspólnej konferencji z MI nastrem Skarbu, Przeszmem Centralnego Biura i Zarządu oraz przedstawicielami KCZZ.

Szycielkie i rozpowszechniaje

SOCIALISKA

KOLUMNĄ POŚWIĘCONĄ SPRAWOM KOBIECYM POD REDAKCJĄ ORG. KOBIEC PPS.

ZOK I. Kraków, dnia 18 maja 1946 r. NR. 12

Refleksje na temat artyk. „Zatruta studnia”

Podzielać w zupełności zdanie autorki artykułu, umieszczono- go w ostatnim numerze „Socialistki” z dnia 11 bm., a zatytu- łowanego „Zatruta studnia”. Istotnie, niepokojące są objawy upadku moralnego w pewnych warstwach społeczeństwa, nie- pokojący jest szczególnie wpływ ideologii faszystowskiej na dość duże nieszczęsne odłamy młodzie- ży.

Zaczyna się tu niezawodnie również wpływ okupacji, hitle- rowskiego hasła „sily przed prawem”, zatrutego jadu, o którym w pewnych obrażeniach słowach mo- że autorka.

Fakt jednak, że w społeczeń- stwie naszym nieszczęsny ów wpływ hitlerowski tak głęboko pozostawił ślady, głębiej aniżeli u innych podbitych narodów, daje dużo do myślenia. Zważymy, że wszelkie wysiłki Hitlera skap- towania nas, wszelkie podstępny wroga nie potrafił skłonić nas do ustępstw, nie zrodziły quisling- owców. Jeśli więc tak silny po- trafiliśmy dąć odpór wrogowi, jeżeli wszelkie jego zakusy roz- bijały się o nieprzyparty mur niechęci, dlaczego ulegliśmy tak łatwo tam, gdzie chodzi o wysi- lki dobro moralne, tolerancję,

humanitaryzm, poszanowanie i godności człowieka, o ducha de- mokraty, o dążenie moralne?

Może jednak te dobra moralne nie były dość silnie ugruntowa- ne w masach społeczeństwa, mo- że byliśmy zbyt podatnym ma-

terialem, który ugnieść na swą modłę łatwo było naciżący?

Zdaje mi się, że wpływ nasze- go domorośłego faszystu, rasiz- mu, nacjonalizmu i innych zjaw- siegających — niezależnie od fatalne- go wpływu hitlerowców głębiej

aniżeli się to na ogół przyznaje.

Ulega im bezkrytyczne kołtu- stwo, niezdołanie do formuła- nia jasnych, konkretnych myśli. bijące brawo demagogom, ope- rującym tanimi pseudo - patri- otycznymi i pseudo - demokra- tycznymi hasłami, pod którymi z łatwością przemycają swe re- akcyjne zamierzenia. Beznamięt- nymi łun krzyczą, bo inni krzyczą, bije, bo inni biją, daje się por- wać ślepej namiętności — i tak również lawina głupoty, ponura kawkadka ciemnoty, porwijąca za sobą całego zapalnej, fanatycz- nej młodzieży.

Jest w tej młodzieży, w samej jej zapalczywości, w zdolności do naleniej wiele stron dodatnich. Nieulei jedynie skierować jej po- pędu w szlachetne łożysko. Trze- ba, by nauczyła się rozróżniać ziarno od plew, należy wdrażać ją w krytyczne i obiektywne u- stosunkowanie się zjawisk życia zbiorowego.

Kto i co dokonał tego może? Bez wątpienia piękna ma tu szko- łane zadanie. Ale — i na to auto- rka wspomnianego artykułu po- żyła szczególny nacisk — mło- dzież musi mieć dokola siebie atmosferę dobrą i piękną, pozna- nowanie godności ludzkiej, kultu dla prawdziwej wielkości — mu- si umieć podporządkować swoje interesy sprawom ogółu, musi odrzucić przez komuną, nauczy- ć się brzydzić „tandeta” nie tylko tą z ulicy Miodowej, ale tandetą myśli i uczucia.

U tu nasuwają się niewesołe re- fleksje. Jak niezłokliwici dzia- łanie trujących miazmatów, które młodzież wchłania w siebie właśnie wskutek swej młodzień- czej wrażliwości. Nie pomaga same tylko wysiłki szkoły, na- wet gdy usunięte z niej zostaną wszystkie elementy reakcyjne, nie wystarczy wpływ prasy, to- warzystw kulturalno - oświatow- ych i związków młodzieżowych. Dopiero współdziałanie wszyst- kich tych czynników z ogółem ludzi świątliwych, ludzi dobrej woli, obdarzonych odwagą cywilną i poczuciem odpowiedzialności społecznej stworzy mur ochron- ny: wokoła młodzieży, mur, przez który nie prześlizgnie się zło. Członkowie tej wielkiej organiza- cji ochronnej muszą wszędzie i w każdej okoliczności: na ulicy, w tramwaju i w „ogonku” dema- skować kłamstwo, przyswajadzać gwałt, ośmieszać ignorancję, zwalczać nadużycie, piętnować obrzyd tak często krzycząc się pod płaszczykiem pozornej religijno- ści — muszą być nieustępliwi i bezdotkli, muszą być przede wszystkim odważni. Tacy będą mieli młodzież po swej stronie.

Mar tam musi być silny i swar- ty, nie wolno też dopuścić, by brak w nim było kobiet, a zwła- szcza nas, kobiet-socjalistek.

Owce w wilczej skórce

W Brnieju wysłano pierwszy nu- mer „Die Frau von heute, Niemiec- ka” kobieta dajeszesa w swym wstępnym artykule propagandowym podaje, że niezależnie ten starak się będzie rozwijać zagadnienie: zjak wygląda, do czego dąży, czym różni się kobieta obcna od kobiety dnia wczorajszego, jakie obowiązki spadają na nią po zlamaniu się Niemiec. W jakim stopniu ma ona przyczynić się do kształtowania nowego życia demo- kratycznego, jak powinna wychowy- wać dzieci, jak ma radzić sobie w pokonywaniu trudnych zadań trud- ności dnia powszechnego. Obrazymy ten zasób pytań gromadzi się przed kobietami nowych, znanych, a jednak pełnych otuchy Niemiec, w których starawko one prawie dwie trzecie dorosłej ludności.

Niewątpliwie forma rozwiązywa- nia tych zagadnień dręczących niezmiarkowaną dążenie do interesu, sować będzie nam „Dyko Namiel. Przy- glądając się jej powinnym uważnie zyskić kobiety światła, bo spełne oty-

chye Niemcy są problemem zawsze ciekawym i groźnym.

Szczegółem specjalnie interesują- cym jest artykuł omawiający Międ- zynarodowy kongres Kobiec w Pa- ryzu w ub. r. (na który rzecz oczy- wiście, nie zostały dopuszczone Niem- ki), ilustrowany fragmentami stołec- pańskich, których delegacje kobiece przybyły na Kongres. Jest więc Mo- kwła, Pariza, stajna Wolności w Ame- ryce, Londyn, Belgrad, Kopenhaga, Ateny, Bruksela i na końcu frag- ment ruin Warszawy z dużą mówią- cym napisem: „Lud so śmieł” (Lud Warszawy śmie). (Tak wygląda War- szawa dziś).

Dodać tu trzeba odrazu, iż pismo kobiece szanowanych Niemiec ob- jętością i piękną stroną graficzną, stoi na poziomie, do którego niestety je- szcze nam w tej chwili bardzo daleko. Podobno rozpoczęło wychodzić jesz- cze jedna pisma kobiece, do której redagowała Anna (Sze). Nie dotar- ło ono jednak jeszcze do nas, więc możemy na ten temat trudeo.

Żółwie tempo

Pamiętamy wszyscy, że symbolem pracy we wszystkich urzędach pod- czas okupacji był żółw. Objaw ten wstarczy urzędnicę zrozumieć, że to, co było cnotą za czasów okupacji, staje się dziś w zastępstwie. Żółwie tempo pracy mało na celu strudnie- nie funkcjonowania władz okupacyj- nych. Dż jest to w najlepszym wy- padku lekomyślny sabotowaniem jednostkowych czyli swoich własnych interesów. W wielu urzędach natra- fiamy jeszcze często na okupacyjne tempo pracy. Dla przykładu podam następujący fakt:

Irzą na zegar 1.45W lemn we drzwiach ukazuje się postać kobieca. Serce mi zabita. Co to ma być sobie. Druga ko- bieta, z lekką rozwianym włosami, w średnim wieku, z rumiemkami wy- kwitymi po spokojnie spodytym obie- dzie, zbliża się do stojącego bliźni mnie burka, siada przy nim, prze- kładając znajdujące się tam papiery z jednej strony na drugą i za chwilę zasiada w beczuchę. Tu jest przery- wanie jej błogosław, prosząc o zała- wienie mojej sprawy.

— To nie do mnie należy — pada odpowiedź — koleżanki, która te sprawy załatwia jest jeszcze na obie- dnie.

— Coś bardzo długo je obiad — ośmiela się powieścić — ja już czekam 45 minut.

— Widocznie jej obiad smakuje — odpowiada mi.

— Proszę Panią bardzo o zwaido. Nieście koleżanki, że czekają na nią trwałeczkę — prosi — i w końcu z- wolniam się z burą, a nie chcia, labym żeby moja nieobecność trwała zbyt długo. Widać ode mnie kartę, wyszła z niej, za chwilę wróciła.

— Zaraz przyjdę — rzekła i zno- wu zapadła w beczulę.

Patrzę na zegar — godzina 14. — Proszę Pani — mówię — proszę zwalczać koleżanki, może się osprawi- ły bardzo szybko, że są podjęty urzęd- wo. Ja mam do zrealizowania sprawę je- acem w dziedzinie z rolnictwem i obawiam się, że mogę tam silniego coś zasać.

— Toż mnie nie obchodzi — podchodzi, że wyprzedziła się postawieniem i „rowulak”. Dotarłem do niej i prze- zwiałem swoje sprawy. Kserownik się słowem zgodzi- ła, podjęła z nią od obywateli. Wła- dzim, Władze, że chylimy, że nie- miedla przaczoł podjęcie ociekawa- na urzędniczo, i widocznie już u- przedziła, że w tym czasie pod jej pra-

cesem czynić jakos wstąpić w ogóle obedi na skądgo do kierownika. Ze- gdyby ona dąsała się przejmować toby już dawno owalala, że przy ła- zęj placu, to człowiek i tak za du- zo z siebie daje i p.

Tęgo mi było wstanie. Wychędam wszystkim razem, że tempo żółwia- dobre było za czasów okupacji nie- mieckiej, że teraz nakazem dnia jest wysiłek pracy, a co do niedkich plac, to są one obecnie udziałem wszyst- kich urzędniców i, że do tego dżiahu przychodzą również ciemnoty, lade- nie więc będą mieć pojęcia o naszej pracy.

Teraz już się we trzy na mnie rucy- lić i pęceły pod moim adresem mogać wszelkacie epitety. Biernymi pozostali tylko kierownik i urzędnik pracujący przy wadze.

Zapomniałam dodać, że zostalam werwana dlatego, ponieważ kiedyś odbierając jakąś paczkę czy list z Francji, nie z mojej winy, nie pod- pisałam jakiegos dodatkowego po- zwolenia, a więc — w czasie przeco- zenczenia, straciłam godzinę i 20 minut czasu, myślałam, że no, i zoba- czyciam jak wygląda praca nie- polskich kobiet w nowoobudowują- cym się Państwie Polskim. Kobiety tych w jednym dżele było trzy. Obaw- iam się jednak, że takich przykad- ków jest w Polsce dość dużo. Tu przy- dałaby się ingerencja narodowych czynników, która w wyniku wyrej- nej złoł wotny trzebieł stworzył la- kich złałkoteczn i zastąpić je przez pracownice świadome mytelko swa- ich uprawnień i ich obywateli.

Pamiętajcie o Funduszu Prasowym i Wyborczym

Ze Sportu

Gus Lesnevich wygrywa z Freddie Mills'em

(PAP) W Londynie na Ringay Arena został rozegrany, oczekiwany z niewielkim zainteresowaniem mecz bokserki między zawodowym pięcioletnim wagi półciężkiej Amerykaninem Gus Lesnevichem, mistrzem świata a Freddie Millem, angielskim zawodowcem. Walka trwała aż do tytułu mistrza świata. Spokojnie zakończyło się zwycięstwem Lesnevicha przez techniczne k. o. w 10-jej rundzie.

11000 widzów było świadkami spokojnie niezwykle zaciekłego i dramatycznego. Pierwsza runda była wyrywaną. Obaj przeciwnicy walczą ostrożnie, badając się wzajemnie. W drugiej rundzie Mills trafia lewym sierpowym Lesnevicha w podbródek i Amerykanin klęka. W następnej jednak wymianie ciociów Amerykanin trafia dwa razy i Anglik dwukrotnie idzie na deski, a Anglik zaczyna go „wylizywać”, jednak Mills walczy i walczy dalej.

W ostatniej minucie drugiej rundy siłąkujący Lesnevich lewą i prawą ręką jeszcze raz milsa który pada na deski i dopiero na „9” - walczy. Anglik jest bardzo stwardy i ambitny, w trzeciej rundzie stawia bardzo mocno, kilkakrotnie trafiając Amerykanina silnie lewą w nosa. Cała trzecia runda stała pod znakiem przewagi Anglika.

W czwartej rundzie walka była niewiele zacięta. Lewe oko Lesnevicha było mocno społone. Amerykanin demonstruje doskonałe uniki. W piątej rundzie Amerykanin ma oko tak opuchnięte, że nie na nie nie widzi. Jednak trzecia jest doskonała, wykazuje świetną kondycję fizyczną.

W szóstej rundzie trafia Milsa w podbródek, jednak bez większego efektu. Mills okazuje się bardzo twardym przeciwnikiem.

W VII-jej i VIII-jej rundzie tempo trochę słabnie. Na początku IX-jej Anglik znów rozpoczynaatak i w rundzie to wygrywa dość wysoko.

W X-jej rundzie Amerykanin przystępuje do ataku trafia raz prawym sierpem i Anglik „jedzie” na deski do 9-ku. Wstaje jednak i zaczyna chaotycznie „bombardować” przeciwnika. Traficzny znów, jeszcze raz idzie do 9-ku na deski. Było już jasnym, że nie był on zdony do dalszej walki, to tak siedzący rundy przetrwał walkę, ogłaszając zwycięstwo Lesnevicha.

Ogólnie przed walką sądzono, że Mills będzie dość łatwym przeciwnikiem dla mistrza świata. Tymczasem okazało się, że dzięki swojej twardości i ambicji potrafił on stawiać dość silny opór Amerykaninowi. Na początku drugiej rundy z uderzeniem nogą — Mills zawsze atakował.

WARSZAWA — BUDAPEST W TENNISIE

Każ informuje Józef Hebd, zostały pokonanie starszaja, aby taniści węgierscy, którzy rozegrają dwa mecze w Polsce: Kraków-Budapest oraz Katowice-Budapest — rozegrają jeszcze trzecie spotkanie w Warszawie Budapest-Warszawa, w dn. 1 i 2 czerwca. Barw Warszawy broniłby Hebdz oraz Bedkowi, nadto siostry Jędrzejowska wzgl. Rodowska.

JADWIGA JĘDRZEJOWSKA JEDZIE ZAGRANICZĄ

Władze Jędrzejowska otrzymała wiadomość możliwość startu na forum międzynarodowym. Będzie ona reprezentowała barwy Polski w pierwszym w tym sezonie międzynarodowym spotkaniu tenisowym w Węgrzech, które odbędzie się w dn. 23 do 27 maja r. k. w Krakowie i od 26 do 27 maja w Katowicach. Obok Jędrzejowskiej Polkę reprezentować będą: Hebdz, Skonecki lub Konczak. Z kolei Jędrzejowska startować będzie w Pradze.

Po przeczytaniu nie niszc „NAPRZODU“ lecz podaj drugiemu

NIERZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 3-ci dzień ciągłenia l klasy 47 Loterii

Table with multiple columns of lottery numbers and winning amounts. Includes sub-sections for 'Wyragnę 100.000 zł', 'Wyragnę po 20.000 zł', 'Wyragnę po 10.000 zł', 'Wyragnę po 5000 zł', 'Wyragnę po 1500 zł', 'Wyragnę po 1250 zł', 'Wyragnę po 1800 zł', 'Wyragnę po 1129 zł', 'Wyragnę po 852 zł', 'Wyragnę po 781 zł', 'Wyragnę po 702 zł', 'Wyragnę po 623 zł', 'Wyragnę po 544 zł', 'Wyragnę po 465 zł', 'Wyragnę po 386 zł', 'Wyragnę po 307 zł', 'Wyragnę po 228 zł', 'Wyragnę po 149 zł', 'Wyragnę po 61 zł', 'Wyragnę po 2 zł', 'Wyragnę po 1 zł', 'Wyragnę po 0 zł'.

Powszechno Spółdzielnia Spozyczno-Rolnicza w Olkuszku.

PRZETARG.

Zarząd Spółdzielni w Olkuszku ogłasza przetarg nieograniczony pisemny na:

Wykonanie stanu surowego domu Spółdzielni Spozyczow w Olkuszku o kub. około 10.000 m³.

Roboty winny być wykonane do 15 listopada 1946 r. Oferta w nieprzejętej i zalokowanej kopercie z napisem:

„Oferta na wykonanie stanu surowego domu Spółdzielni w Olkuszku” należy składać w biurze Spółdzielni Spozyczow w Olkuszku, ul. Partyzantów 1 do dnia 2 czerwca 1946 r.

W tymże lokalu dnia 2 czerwca 1946 r. o godz. 10-jej nastąpi otwarcie ofert. Potrzebne do przetargu druki można otrzymać w biurze Spółdzielni w Olkuszku, gdzie również można będzie otrzymać potrzebne informacje oraz zapoznać się z projektem. Firmy zamiejscowe winny do oferty dołączyć zaświadczenia właściwych władz co do stanu majątkowego oraz co do sposobu wywiązywania się ze swych zobowiązań tak w stosunku do władz skarbowych jak i zatrudnionego u siebie personelu.

Zarząd Spółdzielni zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu jak również prawo zmniejszenia zakresu robót oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów i jakichkolwiek odszkodowań.

Złożone oferty są wiążące dla oferenta na przeciąg 30 dni od daty przetargu.

Zarząd Spółdzielni Spozyczno-Rolniczej w Olkuszku.

Dakryc ciąg wygranych po 250 zł a 1-gi dnia ciągłenia podany będzie jitra

Największy wybra szczęśliwych losów znalazł w kolekturze Nr. 1444. DOBROSLAWY KRZEMINSKIEJ KRAKOW, Rynek Główny 20 (róg ul. Brackiej)

Night Club New-York „CASANOVA” Broadway-Dancing Bar Florińska 32, 33 Otwarcie w sobotę 18 maja o godzinie 20 Wspaniały program artystyczny. — Organizator pod dyrekcją A. Wróblewskiego. Labial wywozy codziennie od godz. 18 do 20. Wstęp: 10 zł. ZARZĄD.

Kursy kierowców Samochodowych! Jana Schwenka KRAKÓW, ul. Krupnicza 14. Poczatek najbliższego kursu 20 maja k. r. Tel. 344-73. Informacje i zgony codziennie.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za 1 mm kwadratowe za 1 mm wypłaty, 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo, 6 zł. W niedzielę i święta 85% drożej. 1 mm wypłaty 20 zł. za tekst 18 zł. Poszukiwanie rodzin i presy. 2 zł. Tytułowym drukiem 100% drożej. Ogłoszenia p r z y j m i j a Administracja „Naprzód”, ul. Orzechowej 7. Oddział „Naprzód” plac Szczepański 9, Polska Agencja Prasowa PAP. Razem 16 i 1 upowiadani akwizytory Wydawnictwa. PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, poza 60 zł. — Prenumerata przyjmuje: Administracja „Naprzód” Kraków, ul. Orzechowej 7, Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 9, Placówki Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytory. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wydawca Spółdzielnia Wydaw. „Wiedza” — Redaktor Zyrard Wasilowski — Redakcja i administracja Kraków, ul. Orzechowej 7, — Tel. 300-0. Oddział osiedleńców Drukarni Społ. „Wiedza” Nr. 3 „Naprzód” — Kraków, ul. Orzechowej 7, Tel. 566-59.